
平成医政塾  第１０１回勉強会のご案内 

「中央情勢と次期診療報酬改定に向けて」 

講師 茂松 茂人 日本医師会副会長 

謹啓 

猛暑の候、先生におかれましてはご健勝にてご活躍のこととご拝察申し上げます。 

平素は本会活動にご支援、ご協力賜り、誠に有り難うございます。 

さて、前回は記念すべき 100 回目の勉強会に加納大阪府医師会長のご講演を頂

き、新しい節目となる今回の 101回目の勉強会では、日本医師会副会長・茂松茂人

先生をお招きし、医療政策の最前線に迫るご講演をいただきます。 

本年７月２０日に投開票が行われた参議院選挙では、長年医政の要として活躍さ

れた羽生田俊先生が任期満了により勇退され、新しく立候補された日本医師会副会

長・釜萢敏先生が、皆様の熱いご支援をいただき、自民党医系候補の中でトップ当

選を果たされました。真に喜ばしい限りですが、一方で、医療系組織票の減少も見

られ、自民党の議席減少など、医療界にとって決して安穏とは言えない状況が続い

ています。 

今回の勉強会では、こうした政治的背景を踏まえつつ、 

① 「骨太の方針 2025」修文の経緯 ②選挙結果とその後の財務省の動き ③改

定へ向けた政策キックオフとその経過 ④新たな地域医療構想 等 のテー

マに沿って、次期診療報酬改定に向けた動向を多角的に読み解いていただき

ます。 

医療政策の行方を左右する政治のダイナミズムを、現場の視点から読み解く貴重

な機会です。ぜひご参加ください。 

 

                                謹白 

 令和７年８月 

平成医政塾 

代表 樋上 忍 

大阪市中央区上本町西 3-1-5-404 

電話 06-6761-0087・FAX06-6761-0213 



平成医政塾  第１０１回勉強会 

「中央情勢と次期診療報酬改定に向けて」 

講師 茂松 茂人 日本医師会副会長 

 

開催日時 令和７年９月２０日（土） 

午後３時００分から午後４時３０分 

（時間変更いたしました。ご注意ください） 

◆開催場所 大阪府医師協同組合 8階 会議室 

      大阪市中央区上本町西３－１－５ 

◆参加費  無料 

 

【返信用】 

第１０１回 勉強会（９月２０日）に 

（出席する    欠席する） 

会員氏名（          ）地区医師会名（        ） 

 その他の出席者 

 地区名 氏名 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

FAX (06－6761－0213) までご返事ください。 

 


